1 «Harmiczheted sorornak vaia neve Mária és vaia Myhál úrnak leánya . . . Eztendeiről 
semmit sem írtak a legendában . . . .»

2 Pensare, olasz szó: «gondolni».

3 5
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mihi videtur, semper fuit magne humilitatis in scopando domos, in lavando scu
tellas et ollas et alia necessaria faciebat pertinentia ad coquinam».

Interrogatus, quomodo scit predicta, respondit: «De mea licentia plurima de 
istis faciebat, et aliquando, sicut prelatus dominarum monasterii Vesprimiensis, in 
quo a pueritia nutrita fuit, intrando illud monasterium, in quo predicte domine 
non erant ita incluse, sicut modo sunt in isto monasterio, vidi ipsam facientem 
humilitatem prediciamo. Item dixit: «Vidi, quando sibi dabantur pretiosa vesti
menta, sicut filie regis, pre nimia humilitate erubescebat portare illa, cum alie 
huiusmodi pretiosas vestes non haberent, et illa optima vestimenta dabat sororibus 
indigentibus, et viles vestes ab eisdem recipiebat et portabat; et hoc vidi quod 
pluries fecit».

Interrogatus, in quo monasterio vidit eam facientem predicta, respondit : «In 
isto monasterio, in quo mortua est, et in illo de Vesprimio, in quo primo tradita 
fuit». Item dixit: «Ad eius petitionem sibi cilicium de crinibus equorum et 
pecudum, ad modum retis ligatum, procuravi, et illud in manibus suis dedi, et me 
sciente illud super se indutum portavit, precipue temporibus et diebus ieiuniorum, 
sicut in quadragesima et sextis feriis et in vigiliis sanctorum et in ieiuniis quatuor 
temporum. »

Interrogatus, quomodo scit, quod portabat dictum cilicium, ut dixit, respon
dit : «Sicut confessor suus frequenter secreto querebam ab ea: ,Habes modo cili
cium ?‘ At ipsa respondebat, quod in predictis temporibus portabat, et taliter hoc 
scio.» Et dixit, quod «Quadam die rex Bela, pater istius beate Margarethe vene
rat ad monasterium istud conferendo cum dicta filia sua, apposuit manum super 
humerum suum, et in recessu eiusdem regis ista beata Margaretha dixit mihi: 
,Multum gaudeo, quod pater meus non perpendit, quando me tetigit, de cilicio, 
quod habebam in dorso‘». Item dixit: «Cum magna humilitate et devotione 
serviebat sororibus infirmis, et quanto graviores erant infirmitates et magis con
tagiose, tanto diligentius serviebat eis, in lavando pedes ipsarum et earum capita 
radendo et ipsarum vestes purgando de vermibus et lectos earum sternendo et 
totum illud quod erat ad earum commodum».

Interrogatus, quomodo scit predicta, respondit: «Scio, quia aliquando, sicut 
prior provincialis, visitando infirmas dominas et alias istius monasterii, predicte 
infirme mihi exponebant, sicut ista beata Margaretha eis serviebat in predictis».

Item dixit: «Aliquando sibi inhibui, ne predicta faceret, timens, ne occasione 
huiusmodi incurreret infirmitatem aliquam».

Interrogatus, que fuerunt ille infirme, que sibi dixerunt predicta verba, re
spondit: «Plures fuerunt, sed pre nimia multitudine sororum de ipsarum nomini
bus non recordor ad presens ».

Interrogatus de presentibus, quando infirme predicte sibi dixerunt verba pre
dicta, respondit: «Priorissa, que tunc erat, que mortua est, et subpriorissa et alie
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sorores seniores, que tunc sequebantur me per illud claustrum visitando dictas 
sorores».

Interrogatus de presentibus, quando inhibuit predicte virgini Margarethe, ne 
sic faceret predictis infirmis propter occasionem infirmitatis, ne inde possit contami
nari, ut dixit, respondit: «Olimpisdes, que fuit semper magistra sua et supradicta 

priorissa, de aliis non recordor».
Interrogatus, quot anni sunt, quod sic visitavit predictas sorores infirmas et 

sanas, respondit: «Non bene recordor, sed pluries hoc feci, quia per duodecim 
annos fui provincialis et amplius, et ad officium meum spectabat visitare easdem».

Interrogatus de mensibus, quibus fecit predicta, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de diebus, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de horis dierum (respondit) : «Aliquando post prandium, ali

quando ante, sicut melius vacare poteram ad predicta». Item dixit: «Quando 
pater suus, vel mater sua, vel fratres sui aliquod argentum, seu danarios sibi 
dabant, de eis eleemosinas fieri cupiebat, et mihi pluries provinciam visitanti 
ratione officii mei, supplicavit, quod de predictis denariis, vel argento deberem 
indigentibus verecundis et aliis pauperibus subvenire».

Interrogatus, quomodo scit, quod predictum argentum, vel denarios reciperet 
a dictis parentibus suis, respondit: «Ita scio, quod de licentia mea, quando pre- 
sens fui, recipiebat predicta».

Interrogatus, quot anni sunt, quod fuerunt predicta, respondit: «Annos non 
recordor, sed hoc pluries fecit, quando eram provincialis».

Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor, nec de die».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Recordari non possum». Item dixit: 

«Quando me contingebat absentem esse ab isto monasterio, ratione officii mei, 
ipsa beata Margaretha pluries me requisivit, quod sibi concederem, quod per ma
nus alicuius fratris antiqui, hic residentiam facientis, de illis rebus quas a paren
tibus suis predicto modo ipsam recipere contingebat, posset facere eleemosi
nas, et sibi concessi quemdam fratrem G e o r g i u m ,  multum antiquum, qui tunc in 
isto monasterio morabatur».

Interrogatus de presentibus, quando hoc sibi concessit, respondit: «Soror 
Olimpiades, magistra sua».

Interrogatus, quot anni sunt, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor, nec de die, nec de hora 

diei». Item dixit: «Quodam tempore veni de monte Pesulano,1 a capitulo gene
rali,1 2 et inveni (inter) istas dominas ita siientium neglectum, quod mihi multum

1 Montpellier Francziaországban.
2 Margit szűznek a nyulakszigetén tartózkodásának ideje alatt a Domonkos-rend Mont-

pellierben az 1265-ik évben tartotta meg káptalani gyűlését. (M a r t e n e . Thesaurus novus IV. — 
Paris 1717— 1739. 1761. lapokon.)
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turbatus fui, et tunc, sicut ipsarum prelatus, intravi ad locum illum, in quo (in) ista 
inquisitione recepistis (dicta) ipsarum, et ipsas multum redargui, comminando, quod 
penitentiam eis iniungerem, sicut regula ipsarum requirit, et ex hoc contra ipsas 
multum turbatus claustrum ipsarum non intravi, et eas sic dimisi; et ista beata 
Margaretha eadem die ante vesperas misit dictam magistram suam et sororem 
Margaretham, tiliam domini Gulielmi, qui fuit cognatus regis Bele, ad fenestram 
rotundam, mihi humiliter supplicando, quod similem penitentiam, quam deberem 
iniungere predictis dominabus dicta occasione, eidem iniungerem, nec parcerem 
sibi, si aliis videretur, quod ei deferrem pro eo quod esset filia regis, et ita feci, 
imponendo predictis dominabus die sequenti in capitulo, quod in medio refectorii 
super nudam tabulam sedendo in terra comederent panem et aquam, et ista beata 
Margaretha totum illud servavit, sicut postea scivi per eamdem et alias dominas, 
quibus dictam penitentiam iniunxi; et bene fuerunt viginti».

Interrogatus, quot anni sunt, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de mense, respondit: «De Augusto».
Interrogatus de die, respondit : « Quinta feria feci comminationem, et in sexta 

faciendo capitulum inter eas, penitentiam predictam eisdem iniunxi». Item dixit: 
«Quodam tempore domina regina mater sua dixit mihi, quod rex, pater suus 
eam tradere volebat nuptui regi Bohemie, ut tranquillitatem et pacem cum eo 
posset habere, qui rex Bohemie ad ipsum regem Hungarie, patrem istius beate 
Margarethe, propter hoc nuncios speciales destinaverat, et tunc de mandato regine, 
matris ipsius ab eadem virgine Margaretha diligenter investigavi super hoc de 
voluntate sua, et ipsa mihi finaliter respondit, quod prius sustineret se excommu
nicari, quam consentire parentibus suis, et quod nulla ratione contra professionem, 
quam fecerat, volebat venire».

Interrogatus, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «De annis nescio, 
sed fuit illo tempore, quo dominus C o n r a d u s  ivit versus Apuliam contra regem 
Sicilie.»1

Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, in quo loco predicta verba dixit ipsi virgini Margarethe, re

spondit: «In loco, in quo recepistis dicta istarum dominarum».
Interrogatus de presentibus, respondit: «Soror Olimpiades, priorissa que 

erat tunc temporis, que mortua est, soror Margaretha, que erat germana sua et 
fuit filia domini Gulielmi, de aliis non recordor».

* Hohenstaufeni Konrádinról van szó, ki 1267-ben ment a nápolyi királyság meghó
dítására.

Interrogatus, si adhuc consecrata erat, quando predictus rex, pater ipsius 
beate Margarethe voluit eam tradere in uxorem regi Bohemie, respondit: «Non; 
sed tunc me rogavit, ut eam facerem consecrari, et tunc consecrata fuit per 
archiepiscopum Strigoniensem». Item dixit: «Predicta beata Margaretha in ora
tionibus fuit assidua, in devotione prompta, et quando corpus Christi levabatur, 
prorumpebat in lacrymas, et gloriosam virginem Mariam cum magna humilitate 
nominabat, eiusdem vigilias in pane et aqua ieiunabat, et multorum aliorum 
sanctorum et maxime apostolorum (vigilias) ieiunabat, et predicta omnia mihi dixit 
quando confessionem audivi ab ea».

Interrogatus, si predicta virgo Margaretha ordinem suum et regulam bene 
servavit tempore vite sue, respondit: «In omnibus et per omnia valde bene».

Interrogatus, si scit, per quot tempus infirmitatis, de qua obiit predicta virgo, 
confessa fuit, respondit: «Sic, priori provinciali me vidente et presente, et corpus 
Christi in eadem infirmitate recepit me vidente et presente a predicto priore, et 
oleum petiit et inuncta fuit».

Interrogatus de nomine dicti prioris provincialis, respondit: « F r a t e r  M i c h a e l ,  

qui modo stat in Pest». Item dixit: «Postquam dicta beata virgo mortua fuit, 
erat tante pulchritudinis et splendoris in facie, quod dominus Philippus, tunc 
archiepiscopus Strigoniensis dixit, presentibus episcopo Vaciensi ' et preposito 
Budensi:1 2 ,Non debetis plorare super istam dominam, dirigendo sermonem ad 
istas dominas et sorores istius monasterii, que sibi astabant, quia iam videtur 
habere principium resurrectionis sue‘». Item dixit: «Postquam sepulta fuit bene 
per octo dies tantus fuit odor, et odoris fragrantia circa ipsius sepulcrum, quod 
nos fratres et seculares persone super hoc multum mirabamur, et dubitantes ne 
aliqua de sororibus aliquid odoris circa corpus ipsius, vel eius sepulcrum posuis
set, frater M i c h a e l ,  qui tunc erat provincialis, una mecum et quibusdam aliis fratri
bus, diligenter investigavimus ab eisdem, si aliquid fecissent circa corpus predic- 
tum et ipsius sepulcrum, ut ex hoc alicuius odoris refragrantia esset ibi, et prece- 
pimus eisdem strictissime et virtute obedientie et sub pena excommunicationis 
quod super hoc nobis dicerent veritatem, que responderunt iure iurando et dixe
runt, quod per eas, nec per aliam personam eis scientibus, nihil fuerit appositum, 
vel factum».

Interrogatus, si scit, quod factum fuerit aliquid, quod predictus odor esset 
ibi, sicut dixit, respondit: «Juro omnipotenti Deo, quod nec scivi, nec feci, nec 
usque ad hodiernam diem scire potui, quod aliquis hoc fecisset, quantumcumque 
hoc investigaveram».

1 2 ^ 6 .  A U G U S Z T U S  2 8 . 2 7 9

1 Lodomer. 1269— 1279.
2 Valószínűleg Acus, ki 1271-ben kelt oklevélben mint ó-budai prépost fordul elő. W enzel. 

Arpádkori Új Okmánytár VIII. 381.
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Interrogatus, quomodo hoc scit, quod predictus odor ibi fuerit, respondit : 
«Ego sensi, et alii fratres, qui tunc erant ibi et qui venerunt de aliis conventibus».

Interrogatus, quomodo scit, quod predicti fratres senserunt predictum odo
rem, respondit: «Scio, quod super hoc admirantes de hoc inter nos sepe contuli
mus». Item (dixit): «Frater J o a n n e s  conversus, qui fuit socius meus, cum essem 
provincialis, a festo sancti Dominici, quod fuit in Augusto, usque ad festum purifi
cationis, habuit quartanam, et cum indigerem eius societate ex eo, quod debebam 
me transferre ad visitandum loca remota, misi dictum fratrem ad ipsam beatam 
Margaretham, mandando sibi per eundem fratrem in hec verba : ,Rogo te beata 
Margaretha, quod cum orationibus tuis sanes fratrem istum, quia multum eo indi- 
geo‘, et predictus frater eadem verba dixit sibi ad fenestram rotundam, et illa 
respondit : ,Quando erit dies abcessionis tue ?‘, et ipsi dixit : ,Hodie*, et illa dixit ad 
eum : ,Vadas et iuva te cum tuis orationibus, et ego in quantum potero -iuvabo 
cum meis, et esto securus in domino Jesu Christo*; et ab illa die sanatus (est), 
et postea illam infirmitatem non habuit».

Interrogatus, si aliqui erant presentes, quando ipse frater Marcellus dixit eidem 
fratri predicta verba, respondit: «Non mihi videtur, quod aliquis alius presens 
fuerit».

Interrogatus, quomodo scit, quod predictus frater predicta verba dixit pre- 
dicte virgini Margarethe, respondit: «Scio ex ipsius fratris relatione».

Interrogatus, quomodo scit, quod predicta virgo sibi responderit, ut dixit, 
respondit: «Ille frater dixit mihi».

Interrogatus, quomodo scit, quod predictus frater sic sanatus fuit, ut dixit, 
respondit: «Ita scio, quod predictus frater tribus annis, tunc temporis incipiendo, 
sequendo me, quando provinciam visitabam, fuit socius meus, et illam infirmitatem, 
vel consimilem non habuit».

Interrogatus, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor de 
numero annorum».

Interrogatus de mense, respondit: «De Februario».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor, sed fuit secunda, vel tertia 

die post purificationem». Item dixit: «Veneram de Strigonio ad istud mona
sterium, et ista beata Margaretha dixit mihi: ,Nos fuimus in periculo submersionis 
propter inundationem Danubii, si pervenissemus, ubi pervenissemus ossa mea, (?) 
aqua usque huc venit mihi*;1 certum locum demonstrando, et ego respondi: ,Vadas , 
vadas, hoc ego non credo* ; et tunc illa dixit : ,Domine Jesu Christe, ostendas veri
tatem istius facti priori, qui hic est, ut ipse credat verbis meis*; et cum tanta 
velocitate statim aqua reversa fuit, quod oportuit me ascendere, fugiendo ante

1 Ez a mondat hibásan van lemásolva; kiigazítására a legendákban biztos alapot nem 
találunk.
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aquam, super assidera positum super murum, in quo sunt coltrarne, que sustinent 
porticum ipsius claustri, et satis maior fuit aqua, quam prius fuerat, et usque ad 
matutinum aqua ita se retraxit, quod vix vestigia ipsius apparebant».

Interrogatus, cuiusmodi tempus er^t tunc, respondit: «Sicut recordor, sere
num erat».

Interrogatus, qui erant tunc presentes, quando dicta virgo Margaretha dixit 
et rogavit, ut dictum est supra, respondit: «Priorissa, que tunc erat, et est mortua, 
soror Judith, que tunc erat subpriorissa, Margaretha, filia domine Anne, et soror 
Olimpiades; de aliis non recordor».

Interrogatus, in quo loco erant, qnando tunc sic rogavit et predicta aqua sic 
crevit, respondit: «Ante loquutorium, quod est in cemeterio dominarum».

Interrogatus, quot anni sunt, quod predicta fuerunt, respondit: «Non re
cordor».

Interrogatus de mense, respondit : «Credo, quod fuerit in Aprili, quando 
solent inundare aque».

Interrogatus de die, respondit : «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Post prandium inter nonam et vesperas».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Non recordor ad presens, sed habemus in scriptis et de tempore mortis et 
de die».

Interrogatus, quot annorum est ipse frater Marcellus, respondit: «Nescio 
numerum annorum, sed bene recordor, quod fui in ordine predicatorum fratrum 
quadraginta duos annos».

Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit: 
«Non».

U ltim a  d ie  m e n s is  A u g u s t i .

XXXIX.

Frater Petrus, de ordine predicatorum, nunc provincialis in Hungária, 
iuravit, ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe dixit : 
«Vidi in ista sancta Margaretha multam humilitatem et bonitatem, et audivi de ea 
et de vita et conversatione multa bona, sed omnia scire non possum, quia parum fui 
conversatus in isto monasterio, tempore vite sue, quia tunc provincialis non eram ».

Interrogatus, que fuit illa humilitas et bonitas, quam vidit in ea, ut dixit, 
respondit: «Portabat abitum abiectum, et quod me et alios fratres rogabat et ad- 
stringebat, quantum poterat ad aliqua suffragia pro ea facienda in orationibus et 
missis et aliis».

Monam, episcopatus Vesprim. I. 3 6
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Interrogatus, que fuerunt illa bona, que audivit de ea et de conversatione 
sua, respondit: «Quia erat in orationibus suis multum assidua, et quod libenter 
serviebat sororibus maxime infirmis, et quod sorores pacificabat, quando aliqua 
materia alicuius iniurie videbatur inter eas».

Interrogatus, si vult aliquid dicere de miraculis, dixit: «Post mortem istius 
sancte Margarethe ego, qui tunc eram lector Jauriensis,' vocatus fui, et veni cum 
quibusdam aliis fratribus de dicto conventu Jauriensi ad istud monasterium, occa
sione mortis ipsius, et sexta die post mortem ipsius ivi ad locum, in quo sepulta 
erat, lapide nondum superposito, et percepi et sensi mirabilem fragrantiam, quasi 
essent imposita aliqua aromata et odorifera olfanda circa pedes eius et caput, et 
hoc sensi et percepi pluries, et tunc dixi fratri Michaeli, tunc provinciali: ,Quid 
est hoc, quod iste locus ita fragrat et ita redolet, videatis, ne aliquid odoriferum 
appositum sit hic£ ; et tunc ipse provincialis dixit mihi : ,Ego istius rei requisivi 
cum omni diligentia veritatem a priorissa, sorore Olimpiade et ab aliis, que inter
fuerunt exequiis suis, per iuramentum et aliter, sicut districtius potui, (sed) numquam 
potui invenire, quod aliquid ibi positum fuerit, vel factum, quod spectaret ad 
aliquam fragrantiam, vel odorem alicuius rei»/

Interrogatus, qui erant presentes, quando sensit et percepit fragrantiam illam 
circa sepulcrum, ut dixit, respondit: «Frater Marcellus et predictus frater Michael, 
tunc provincialis et frater Desiderius».

Interrogatus, si aliqui fuerunt presentes, quando dixit predicta verba fratri 
Michaeli et quando ipse frater respondit, ut dixit, respondit: «Predicti fratres Mar
cellus et Desiderius». Item dixit: «Quadam die Dominica post matutinum, cum 
significatum esset nobis de infirmitate istius sancte Margarethe, audivi quamdam 
vocem in somnis : ,Agna (?) mortua est£ ; et statini mane sequenti hoc dixi fra
tribus, et veniens huc, inveni, quod ista sancta eadem nocte mortua est».

Interrogatus, quibus fratribus dixit visionem predictam, respondit: «Fratri 
Jacobo et quibusdam aliis de conventu, de quorum nominibus non recordor ad 
presens ». Item dixit: «Quodam tempore habebam magnum dolorem dentium, 
et genam multum inflatam, et rogavi quodam sero istam beatam Margaretham, 
quod liberaret me, et promisi, quod in singulis diebus in honorem suum inflec
terem genua; et in mane sequenti inveni me liberatum omnino a predictis dolore 
et tumore, et hoc dixi tunc fratri Nicolao, qui erat tunc de illo conventu, qui 
viderat tumorem gene mee».

Interrogatus, quot anni sunt, quod habuit tumorem et dolorem et ita libera
tus fuit, ut dixit, respondit: «Non recordor».

Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor, sed fuit in hyeme». 1

1 A Domonkos-rend győri kolostora a legrégibb volt Magyarországban. Rupp, I. 439.
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Interrogatus de die, respondit: «Non recordor«. De hora diei dixit.
Interrogatus, quanto tempore habuerat dolorem et tumorem, ut dixit, respon

dit : « Quatuor diebus ».
Interrogatus, quantum fuit sine illo dolore et tumore post liberationem illam, 

respondit: «Ab eo tempore circiter non habui illum dolorem, nec consimilem«.
Interrogatus, in quo loco erat, quando retulit predicto Nicolao, sicut liberatus 

erat, respondit: «In Jaurino, in cella mea«.
Interrogatus, si aliqui erant presentes, quando dixit predicta verba predicto 

fratri Nicolao, respondit: «Nullus».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta,virgo Maxgaretha, respon

dit: «Circa septem anni».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Nescio, sed per triginta annos 

et plus fui in ordine isto».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit : 

«Non».

D ie  J o v is  te r t ia  in tr a n te  S e p te m b r e m .

XL

D o m in a  A g le n t, filia quondam domini Ladislai de Serenna,1 soror et mo- 
nialis predicti monasterii, iuravit, ut supra.

Interrogata, si soror Cecilia habuit magnum dolorem postquam mortua est 
virgo Margaretha, respondit: «Scio, quod ista Cecilia stabat in choro, et habuit 
magnum dolorem ad cor, sed non eram ibi, et ipsa ivit ad cellam suam, et ego 
ivi ad eam circa horam tertie, et habebat tam magnum dolorem quod videbatur 
mori, et ego et soror Agnes et soror Sabina portaveramus eam ad domum capi
tuli ante crucifixum, in quodam loco, ubi consueverat orare beata Margaretha, et 
ego ivi ad fenestram et dixi, quod unus presbyter veniret ad dandum sibi corpus 
Christi, et quando tornavi1 2 3 ad eam, ipsa Cecilia invocabat sanctam Margaretham, 
et clamando sic sanctam Margaretham in hora none, in qua portavimus eam ad 
dictum locum, statim sanata fuit».

Interrogata, quantum duravit sibi dicta infirmitas, respondit: «Eadem die 
sanata fuit, qua incepit habere dictum dolorem».

Interrogata, quomodo portaverunt eam, (respondit) . . .  5

1 «Harmicznyolczad sorornak vaia neve Aglent Serennay Lazio úrnak leanya. Ez soror 
Aglentnek sem irtak semmit eztendeiről».

2 Tornavi, olasz szó: «visszatérni».
3 A kéziratban a felelet ki van hagyva.

36*
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Interrogata, cuiusmodi verba dicebat, quando invocavit istam sanctam Mar- 
garetham, ut dixit, respondit: «Audivi, quod dicebat: ,Sancta Margaretha, rogo te, 
quod non moriar ista subitanea morte»/

Interrogata, si alique erant presentes, quando rogavit et sanata fuit, ut dixit, 
respondit: «Ille due sorores, quas ego nominavi».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Fuit hoc anno, post
quam venistis».

Interrogata de mense, respondit: «De mense Augusti».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor». De hora diei dictum est.
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Septem anni sunt, sicut credo».
Interrogata, si est docta, vel rogata, respondit : «Non» . . . 1

X LI.

(Frater Felicianus ordinis predicatorum).1 2 3
(Interrogatus) . . . ille Benedictus/ respondit: «Nescio nomen ville sue».
Interrogatus, quando ipse viderat eum cecum, antequam sanaretur, ut dixit, 

respondit: «Circa festum purificationis beate Marie vidi donec fuit liberatus, ut 
dixi superius».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Benedictus sanatus et liberatus fuit, 
ut dixit, respondit: «Presens fui».

Interrogatus, qui erant presentes tunc, respondit: «Frater Michael provin
cialis, predietus frater Vincentius, qui modo est sacristanus, frater Gerardus et 
multi alii».

Interrogatus, si dictus Benedictus dicebat aliqua verba apud dictum sepul
crum, quando sanatus fuit, ut dixit, respondit: «Per merita istius sancte Margarethe 
sum sanatus».

Interrogatus, si ipse, vel fratres tunc dixerunt aliquid ipsi Benedicto, respon
dit: «Non, nisi quod dedimus gratias Deo».

Interrogatus, si aliqua medicina data, .vel facta fuit sibi Benedicto, postquam 
venit ad sepulcrum istud, antequam sanaretur, ut dixit, respondit: «Nulla, quod 
ego sciam».

1 Ennek a vallomásnak vége és kétségkívül egy-két egész vallomás hiányzik.
2 Ennek a vallomásnak eleje hiányzik Fönnmaradt részében a tanú említi, hogy a nyu- 

lakszigeti domonkos-rendű monostornak Margit halála után perjele és több csodás gyógyulásnak 
tanúja volt. Már pedig egv ilyen csodás gyógyulásról szóló más vallomásban (LIV.) említtetik, 
hogy azt «frater Felicianus tunc prior» látta.

3 L, a XCIV. vallomást.
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Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus Benedictus sanatus fuit, ut dixit, 
respondit: «Non computavi annos».

Interrogatus de mense, respondit: «Circa festum pentecostes». De die dixit supra.
Interrogatus de hora diei, respondit: «Post tertiam, ante prandium».
Interrogatus, si vidit eum postea sic sanatum et liberatum, ut dixit, respon

dit: «Sic, multoties ad istud sepulcrum cum uxore et filiis suis, cum multis exi
miis post liberationem suam, tempore quo eram prior in domo ista». Item dixit: 
«Quidam nobilis de genere Caach,1 qui vocatur dominus Mattheus, sicut mihi 
videtur, venit ad sepulcrum istius sancte Margarethe, et fecit portari per quem
dam suum servientem quamdam suam filiam, que erat contracta in manu et pede, 
et quando dicta puella posita fuit ad dictum sepulcrum, statini sanata et curata fuit».

Interrogatus de nomine servientis, qui portavit dictam puellam ad sepulcrum, 
ut dixit, respondit: «Nescio nomen eius».

Interrogatus, quomodo scit, quod predicta puella fuit contracta in manu et 
pede, ut dixit, respondit: «Vidi eam, quia non poterat ambulare».

Interrogatus, in qua manu et quo pede dicta puella contracta erat, ut dixit, 
respondit: «Non recordor».

Interrogatus, si ante eam viderat, vel nisi tunc, respondit: «Nisi tunc».
Interrogatus, quomodo scit, quod dicta puella curata et liberata fuit, respon

dit : «Quia primo vidi eam contractam, ut dixi, et postea vidi eam sanatam, et 
ivit ad dominas cum pedibus suis, et ad petitionem dominarum introduxi eam ad 
illas dominas».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta puella iverat pedibus suis ad dominas, 
ut dixit, respondit: «Vidi eam sic euntem».'

Interrogatus, que fuerunt domine, ad quarum petitionem introduxit dictam 
puellam, ut dixit, respondit: «Soror Olimpiades et uxor quondam domini Matthei 
de genere Caach, cuius nomen nescio et alie multe».

Interrogatus, quot annos habebat dicta puella, quando liberata fuit, ut dixit, 
respondit: «Credo, quod habebat quinque, vel septem annos».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta puella liberata fuit, ut dixit, respon
dit: «Non recordor».

interrogatus de mense, respondit: «In estate, sed nomen mensis nescio».
Interrogatus de die, respondit: «Nescio».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Circa vesperas».
Interrogatus, qui erant presentes, quando dicta puella liberata fuit, ut dixit, 

respondit: «Frater Vincentius, frater Gerardus et plures alii, de quibus non recordor».
Interrogatus, que verba dicta fuerunt, quando dicta puella sanata fuit, ut dixit,

1 Ugyanez a legendákban Zaach-nak neveztetik.
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respondit: «Dictus dominus Mattheus pater suus publice dicebat, quod dicta puella 
sua sanata fuit ad invocationem istius sancte Margarethe, et semper invocaverat 
nomen eius pro ipsa sua puella, ex quo audivit, quod inceperat facere miracula».

Interrogatus, quanto tempore postea vidit dictam puellam sic sanatam, ut 
dixit, respondit: «Pater suus ivit statim ad partes suas ultra silvas cum magno 
gaudio, et postea non vidi eam, sed patrem suum postea pluries interrogavi de 
ipsa, et ipse respondit mihi, quod erat bene sanata et liberata».

Interrogatus, si aliqua medicina data, vel facta fuit dicte puelle, quando por
tata fuit ad dictum sepulcrum, antequam sanaretur, ut dixit, respondit : «Non, quod 
ego sciam». Item dixit: «Quidam nobilis homo de genere Cata,1 qui vocatur 
Petrucius, languit diu hic, et movere se non poterat, ad invocationem istius sancte 
Margarethe curatus fuit hic, coram multitudine».

Interrogatus, de quo loco est dictus Petrucius, respondit: «Cata».
Interrogatus, quomodo scit, quod diu languit hic, (et) quod non poterat se mo

vere, ut dixit, respondit: «Ego vidi ipsum, et portabatur in lecto suo per servien
tes suos ad sepulcrum».

Interrogatus de nominibus illorum servientium, respondit: «Nichil scio».
Interrogatus, que est ista sancta Margaretha, ad cuius invocationem sanatus 

fuit, ut dixit, respondit: «Sancta Margaretha, que fuit filia regis Bele, cuius corpus 
est in ista ecclesia».

Interrogatus, quomodo scit, quod ad invocationem istius sancte Margarethe 
sanatus fuit, respondit: «Hoc ipse clavamit coram multitudine, et filii sui et co
gnati sui hoc dicebant».

Interrogatus, in quo loco erat tunc dominus Petrucius, quando sic clamabat, 
respondit: «Ante ecclesiam in predicatione».

Interrogatus, in quo loco erat tunc dictus Petrucius, quando sanatus fuit, ut 
dixit, respondit: «Hoc audivi ab eo, et postea vidi eum frequenter sanatum et 
liberatum venire huc, cum uxore et filiis».

Interrogatus, si scit, quibus verbis interpositis curatus fuit, respondit: «Quo
modo possem hoc scire? nescio».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus Petrucius clamabat coram multitu
dine magna, quod curatus erat, respondit: «Nescio».

Interrogatus de hora diei, respondit: «Post missam in predicatione, et hoc 
multoties dixit».

Interrogatus de presentibus, respondit: «In predicatione erat, et multi erant 
presentes, et non possum dicere nomina illorum».

Interrogatus, quot annorum est ipse testis, respondit: «Habeo circa octua-

1 A kéziratban : «Tata» áll. Az LIV. vallomásban «Catha», a magyar legendában «Kaatai»
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ginta annos, et per triginta annos fui in ordine isto, et per quinque annos fui 
prelatus in domo ista».

Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

D ie  M a r t i s  v ig e s im a  m e n s is  O c to b r is .

XLII.

Frater Jordanus, ordinis predicatorum, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit : «Audivi, quod predicta virgo Margaretha dum esset in etate quatuor, vel 
quinque annorum tradita fuit monasterio de Vesprimio, et tante fuit simplicitatis, 
quod aliquando fratres predicatores putabat non esse viros».

Interrogatus, a quo audivit, quod predicta virgo Margaretha tradita fuit pre- 
dicto monasterio, ut dixit, respondit: «A fratre Gerardo, qui tunc erat confessor 
domine regine, matris predicte virginis Margarethe».

Interrogatus, a quo audivit, quod fuerit predicte simplicitatis, respondit: 
«A sorore Olimpiade».

Interrogatus, quot annorum erat tunc predicta virgo Margaretha, quando erat 
predicte simplicitatis, respondit: «Nescio».

Item dixit: «Audivi a domina regina, matre eiusdem virginis Margarethe, 
quod ipsa virgo Margaretha fuit tanti silentii, quod ipsa regina, mater sua vix extra
hebat verbum de ore eius, et quando sibi loquebatur, pro magno gaudio reputabat».

Interrogatus, quando fuit hoc, respondit: «Postquam ipsa venit ad istud 
monasterium». Item dixit: «Processu temporis confessor et familiaris fui pre
dicte domine regine, et tunc temporis conversationem et familiaritatem habui in 
isto monasterio, et pluries ad fenestram fui locutus isti virgini Margarethe, et sem
per vidi et audivi omnem humilitatem et omnem mansuetudinem in ea, et semel 
expertus fui patientiam suam in eo, quod satis rigide redargui eam de quodam 
facto, et ipsa cum multa patientia sustinuit verba illa dicendo : ,Frater Jordane, 
indulgeatis mihi».c Item dixit, quod «Magne contemplationis et orationis fuit, 
quod taliter scio, quod aliquando predicto tempore volui sibi loqui ante tertiam, 
et mihi semper dicebatur, quod in oratione erat, et causa veniendi ad me (non) 
volebat dimittere orationes suas».

Interrogatus, quot annorum poterat esse tunc dicta virgo Margaretha, respon
dit: «Credo, quod erat viginti annorum et plurium». Item dixit: «Audivi ab 
omnibus sororibus, cum quibus locutus fui, quod ipsa virgo Margaretha num- 
quam aliquam iniuriam verbo, vel facto fecit alicui de sororibus istius monasterii».

Interrogatus de nominibus predictarum sororum, a quibus audivit hoc, respon-
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dir: «A domina Alexandria et a quadam domina Reta . . . comitis Nave,' cuius 
nomen nescio, et a quibusdam aliis, quarum nomina non habeo in mente». Item 
dixit: «Audivi, quod libenti animo in omnibus servitiis se libenter exhibuit, sicut 
est in lavando scutellas et purgando domos et in serviendo ad mensam per septi
manam suam».

Interrogatus a quibus audivit hoc, respondit: «A sororibus eiusdem claustri».
Interrogatus de nominibus illarum sororum, respondit: «Non recordor».
Item dixit: «Audivi, quod libenter serviebat sororibus infirmis, et vigilabat 

in servitiis ipsarum, et hoc audivi a predictis sororibus, et specialiter a domin a 
Judith, cui in infirmitate sua magnam pietatem exhibuit, sicut ipsa Judith mihi 
retulit».

Item dixit: «In hoc maxime noto sanctitatem eius, quod quoties secum con
tuli super aliquo facto, semper omnem modestiam1 2 consideravi esse in ea». Item 
dixit: «Cum essem prior Strigoniensis,3 quidam nobilis homo, qui vocatur comes 
Andreas, infirmabatur, et ad eius petitionem sibi concessi, quod in infirmaria fra
trum iaceret in dicta infirmitate, et postmodum gravem patiebatur acutam, et tunc 
dixi sibi: ,Habeo de crinibus beate virginis Margarethe, et si placet vobis portabo 
et dabo vobis de lavatura dictorum capillorum, et spero firmiter, quod per hoc 
alleviabiminh ; qui et devote recepit, et vel in eadem nocte, vel crastina liberatus 
fuit ab infirmitate, et reddebat gratias Deo et isti virgini Margarethe» .

Interrogatus, ubi morabatur iste nobilis, respondit: «In diversis locis, sicut 
habebat possessiones suas, sed tunc venerat Strigonium».

Interrogatus, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Credo, quod sunt 
sex anni, vel quinque».

Interrogatus, de quo mense fuit hoc, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Credo circa vesperas».
Interrogatus de presentibus, respondit: «Fratres aliqui illius conventus, sed 

nominum illorum non recordor».
Interrogatus, si aliqua verba dicta fuerant tunc, quando recepit dictam sani

tatem, respondit: «Non recordor, que verba dicta fuerunt».
Interrogatus, si postquam recepit dictam lavaturam, antequam esset liberatus, 

ut dixit, eidem data, vel facta fuit aliqua medicina, respondit: «Non, quod ego 
sciam».

Interrogatus, quanto tempore stetit sanus, postquam liberatus fuit, ut dixit, 
respondit: «Ab eo tempore circiter sanus fuit, sicut ego vidi».

1 A személynevek kétségkívül hibásan vannak írva. Kiigazításukra nincs támpontunk. A m on
datból néhány szó hiányzik.

2 A kéziratban, kétségkívül hibásan áll: «medicinam».
3 Az esztergomi domonkos-zárdáról. Rupp, I. 25.
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Interrogatus, quanto tempore predictus nobilis habuerat predictam acutam, 
ut dixit, respondit: «Per quatuor, vel quinque dies, sicut credo». Item dixit: 
«Quedam nobilis de Strigonio pregnáns erat, et gravem patiebatur infirmitatem, 
adeo, quod in partu modis omnibus expirare deberet, et tunc ego sibi dixi, quod 
habebam ex cilicio, quod ista sancta virgo Margaretha portaverat in dorso, et illud 
sibi dedi, credens, quod propterea deberet liberari, quod penes se retinuit ; et infir
mitas talis fuit, quod nullus medicorum, sicut credo, eam potuisset iuvare».

Interrogatus de nomine predicte domine, respondit: «Nescio nomen eius, 
sed maritus eius vocatur Vanchus, qui est civis Strigoniensis».

Interrogatus, quanto tempore predicta domina fuerat sic infirma, respondit : 
«Per quatuor septimanas, vel quinque, sicut recordor».

Interrogatus, qui erant presentes, quando sibi dedit illud cilicium, ut dixit, 
respondit: «Quedam persone, quarum nomina nescio, et quidam frater, socius meus 
mecum erat, cuius nomen nescio».

Interrogatus, quomodo scit, quod predicta domina tenuerat penes se dictum 
cilicium, ut dixit, respondit : «Ad caput eius tunc ego posui illud, sicut recordor., 
quomodo autem illud retinuerat, nescio, nisi quia per tertiam, vel quartam septi
manam illud remisit mihi, et sicut recordor, ipsa postea venit ad sepulcrum istius 
virginis Margarethe, et gratias sibi reddidit de eo, quod restituta fuerit sanitati, 
icut ipsa dom ina dixit mihi».

Interrogatus, qui erant presentes, quando predicta domina hoc sibi dixit, 
respondit: «Quidam, meus socius».

Interrogatus de nomine illius socii sui, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta domina dixit sibi predicta verba, 

respondit: «Nescio, quinque, vel sex anni, sicut credo».
Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Post nonam et ante vesperas, sicut 

credo ».
Interrogatus, quot anni (sunt), quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit : «Non recordor».
Interrogatus, quot annorum est, respondit : « Sicut credo, sum in etate quinqua

ginta annorum, vel quinquaginta quinque, et per triginta duos annos fui in ordine, 
sicut recordor».

Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus icere hoc testimonium, respondit : 
«Non».

Monom, episcopatus Vesprim. I. 37
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Eadem die.'

XLIII.
Frater Michael, ordinis predicatorum, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Tempore primo, quo fui provincialis in ista provincia, vidi istam Margaretham 
puellam in tenera etate, forte quatuor annorum in monasterio sancte Catharine de 
Vesprimio, et postea ad preces domine regine, matris dicte puelle transtuli eam, 
cum decem et octo sororibus dicti monasterii ad istud monasterium gloriose vir
ginis Marie de insula Danubii, quod dicta domina regina fundari fecerat pro dicta 
iilia sua, et in isto monasterio, sicuti vidi, et a sororibus audivi et etiam per con
fessionem suam habui, religiose et humiliter conversata est semper in isto 
monasterio.

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta domina regina fecerit fundari istud 
monasterium pro dicta puella, sua filia, respondit : « Quia predicta domina regina 
dixit mihi : ,Quare non duxisti filiam meam ad istud monasterium ?£ et ego respondi : 
,Domina, claustrum monasterii nondum perfectum est£; et ipsa mihi tunc respon
dit. quasi irata: ,Cicius perficietur, si venerit huc£».

Interrogatus, a quibus audivit, quod dicta puella semper vixit honeste et 
religiose in isto monasterio, respondit: «A sorore Olimpiade, magistra sua et a 
sorore Catharina, nunc priorissa et a multis aliis».

Interrogatus, quot anni sunt, quod transtulit dictam puellam cum dictis soro
ribus de monasterio sancte Catharine ad istud, respondit: «Possunt esse viginti 
anni». Item dixit : Ista sancta Margaretha infirmata fuit tempore precedente secunda 
vice, quando fui provincialis, et quadam die Sabathi circa primum somnum expiravit, 
et tertia feria sequenti venit dominus Philippus, olim Strigoniensis (archi)episcopus 
et dominus Philippus Vaciensis episcopus cum eo ad istud monasterium, occasione 
obitus istius sancte Margarethe, et introduxi eos ad locum, ubi erat corpus ipsius, 
in quo vos recepistis depositiones sororum istius monasterii, et tunc sorores, que 
erant circa corpus ipsius, ceperunt ejulare, et dominus archiepiscopus dixit eis: 
,Non debetis dolere super mortem ipsius, sed potius gaudere, quia habet signum 
resurrectionis* ; sed ultimum verbum de resurrectione non intellexi, sed frater Mar
cellus et Felicianus, qui tunc erat prelatus istius monasterii, dixerunt mihi, quod 
hoc audiverunt a domino archiepiscopo : ,Videtur mihi in facie sua, quod pul
chrior videbatur, quam in vita£». 1

1 Október 20.
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Interrogatus, quot anni sunt, quod predictus dominus archiepiscopus dixit 
predicta verba, respondit: «Credo, quod possunt esse quinque, vel sex anni, sed 
annos non computavi».

Interrogatus de mense, respondit: «De mense, in quo est festum sancte 
Prisce virginis, aliter nescio de mense». De die et hora diei et loco dixit supra.

Interrogatus, qui erant presentes, respondit: «Predicti fratres Marcellus et 
Felicianus et plures alii, de quibus non recordor, et sorores istius monasterii».

Interrogatus, quando audivit a predictis fratribus Marcello et Feliciano, quod 
archiepiscopus dixit predicta: ,Habet signum resurrectionis*, respondit: «Nuper 
audivi hoc ab eis». Item dixit: «Tunc feci poni corpus predicte virginis Mar
garethe in quadam arca de ligno, quam feci fieri propter hoc, et ligavi cum vir- 
culis ferreis, et in illa nulla aromata, nec aliqua redolentia alicuius generis appo
sita fuerunt intus, vel extra; et postea portata fuit dicta arca cum corpore ipsius 
sancte Margarethe et posita in quadam fovea ante altare virginis gloriose, eo in 
loco in quo modo est, magna cum devotione et solemnitate misse et officii ibi 
celebrate per ipsum dominum archiepiscopum, et audivi postea a magistris lapi
cidis Alberto et Petro Lombardis, quod die decimo quarto posuerunt lapidem 
rudem super arca ipsa, et nihil mali odoris tunc senserunt, sed potius redolentia ; 
ef postea lapidibus marmoreis per magistros predictos (apparatis), dum removissent 
lapidem predictum post duos, vel tres menses, ut apponerent ibi lapides marmoreos, 
tunc noviter apparatos, senserunt, quod tantus vapor ascendit et odor, ac si essent 
omnino rose ibi».

Interrogatus, quomodo scit, quod predicti magistri senserunt vaporem et odo
rem, respondit: «Quia dixerunt mihi».

Interrogatus, quando sibi dixerunt predicta, respondit: «In Sabatho nuper 
preterito».

Die Dominica vigesima sexta mensis Julii.

XLIV.

Petrus Hungarus de Buda, qui fuit de Tapolczano, iuravit ad sancta 
Dei evangelia dicere et respondere meram et puram veritatem de eo, quod scit 
super vita et conversatione recolende memorie Margarethe virginis sanctimonialis 
monasterii virginis gloriose de insula Danubii, ordinis predicatorum Vesprimiensis 
diocesis, et super miraculis, que ad invocationem ipsius Deus dicitur ostendisse, 
remoto odio, amore, timore, pretio, precibus, utilitate et damno suo et alieno. 
Qui sub iuramento dixit: «Nihil scio de vita et conversatione dicte virginis M ar
garethe, nisi per auditum, quia totus mundus dicit, quod fuit bona domina et

3 7 *

sancta».
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Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Dum starem 
in dicta terra Tapolczano, eram multum infirmus et paralyticus, et tunc veni in 
quodam curru in Buda ad standum, et stabam apud fratres minores, et eram ita 
infirmus, quod vix poteram ire ad ecclesiam dictorum fratrum, sustinendo me cum 
baculo, ad audiendum officium; et quadam die dixi cuidam servitiali meo : ,Adiuva 
me ad eundum ad sepulcrum beate Margarethe'; et tunc ipse puer incepit venire 
mecum, iuvando me, et quando fuimus ad portam predicte civitatis, ego rogavi 
Deum et beatam Margaretham, quod possem venire ad sepulcrum suum, et tunc 
incontinenti fui liberatus, quod potuissem ire usque ad Strigonium, et sic veni ad 
sepulcrum predictum dicendo illis, qui veniebant mecum in navi, quod sanatus 
eram ».

Interrogatus, quanto tempore duravit sibi dicta infirmitas in dicta terra de 
Tapolczano, respondit: «Per duos annos, et in terra de Buda duravit mihi per 
quinque annos».

Interrogatus, quot anni sunt, quod liberatus fuit, ut dixit, respondit: «In 
festo sancti Martini, quod debet venire, erunt tres anni».

Interrogatus de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de die, respondit: «Quadam die Dominica».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Ante tertiam».
Interrogatus, qui fuerunt tunc presentes, quando liberatus fuit, respondit: 

«Predictus Petrus, servitialis meus, qui iuvabat me, ut supra dixi, et alii, quos non 
cognoscebam».

Interrogatus, qui fuerunt secum in navi, quibus dixit predicta, respondit: 
«Non cognoscebam eos».

Interrogatus, quot anni sunt, quod venit ad standum ad Budam, respondit : 
«Decem et octo anni, vel decem et novem».

Interrogatus, si postea habuit infirmitatem illam, respondit: «Non». Item 
dixit: «Quando liberatus fui a predicta infirmitate, tunc etiam habui aliam infirmi
tatem, quia ruptus eram et portabam unum circulum de ferro, qui sustineret bu- 
dellas meas, et quidam frater minor curabat me de dicta infirmitate, et faciebat me 
portare dictum circulum propter hoc, quod postea circa unum annum budelle mee 
ita descendebant, quod nihil videbatur mihi manere in corpore, et tunc ego misi 
pro quodam medico Bele regis, et medicus vidit me, et dixit mihi, quod non po
terat me liberare, et tunc ego misi pro dicto fratre et rogavi eum, ut adiuvaret 
me, et frater dixit mihi : ,Ego non dico, tentando te, sed consulo, quod mittas 
pro quodam sacerdote et accipias penitentiam et corpus Christi ;c et tunc ego misi 
pro Ladislao sacerdote ecclesie sancte Marie Magdalene de Buda,1 et confessus fui

1 A sz. Mária Magdolnáról czímzett plébánia-templom a mai dísztéren állott. Rupp. 103.
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cum eo et recepi corpus Christi ab eo, et sepe oravi beatam Margaretham, quod 
iuvaret, et feci votum, quod si liberaret me, qualibet die Dominica venirem ad 
sepulcium suum, et nocte sequenti, hora matutini cepi evenire, et budelle mee 
tunc redierunt in locum suum, et sanatus fui per merita prcdicte virginis Mar
garethe, quam non cessabam rogitare, et postea non habui illam infirmitatem».

Interrogatus, quot anni sunt, quod liberatus fuit, respondit: «Tres anni 
erunt in festo sancti Martini».

Interrogatus, quis luit nuncius, quem misit pro dicto medico, respondit: 
«Non recordor».

Interrogatus demense, respondit: «Fui liberatus in vigilia beati Martini».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, in quo loco erat tunc ipse testis, quando liberatus fuit, respon

dit: «In Buda, in domo mea».
Interrogatus, qui erant presentes, quando recepit penitentiam, respondit: 

«Clementia, uxor mea, que mortua est iam sunt duo anni, et Martinus et Bocha, 
filii mei, qui vivunt».

Interrogatus, qui erant presentes, quando liberatus fuit, respondit: «Predicta 
uxor mea et filii mei predicti».

Interrogatus, quanto tempore duraverat sibi dicta infirmitas, respondit: «Sex 
annis, et septimo anno liberatus fui, ut dixi supra».

Interrogatus, quot anni sunt, quod rex Bela mortuus est, respondit: «Non 
recordor».

Interrogatus de nomine fratris, qui eum curabat de dicta infirmitate, respon
dit : «Vocabatur Aginetus, qui mortuus est, iam est unus annus».

Interrogatus, si dictus frater, qui curabat eum, veniebat solus vel associatus, 
respondit: «Cum quodam alio fratre, qui vocabatur frater Antonius, qui mortuus 
est, et quandoque quidam alius frater, qui vocabatur Henricus de Strigonio, qui modo 
est de conventu fratrum minorum de Buda, sociabat dictum fratrem, qui curabat me».

Interrogatus, si aliqui alii ex fratribus minoribus dicti conventus sciverunt, 
quod dictus frater minor curaret eum, respondit: «Sciverunt multi, qui modo non 
sunt de isto conventu et frater Saulus, qui erat tunc guardianus, qui modo est in 
Posega, sicut credo, scivit hoc».

Interrogatus, quot annos habet dictus testis, respondit: «Sexaginta septem 
annos habeo».

Interrogatus, si est servus, vel liber, (respondit: «Liber»).
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Dictus dives, secundum 

consuetudinem huius terre».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respondit : 

«Non recordor».
Interrogatus, si fuit doctus,vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

1 2 / 6 .  JULIUS 2Ó.
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Eadem die. '

XLV.

Petrus, filius Mala de Buda, iuravit ad sancta Dei evangelia dicere et 
respondere meram et puram veritatem de eo, quod scit et Requisitus fuerit a su- 
pradictis inquisitoribus, remoto pretio et precibus, odio et amore, speciali utilitate 
et damno suo, vel alieno.

Interrogatus, si cognoscat Petrum Hungarum, qui fuit de Tapolczano, respon
dit: «Sic, quia cognatus suus sum».

Interrogatus, si stat cum dicto Petro, respondit: «Non».
Interrogatus, si stetit unquam cum dicto Petro, respondit: «Sic, per unum 

annum».
Interrogatus, quot anni sunt, quod stetit cum eo, respondit: «Tres anni».
Interrogatus, si quando stabat cum dicto Petro, erat serviens eius, respondit : 

«Non».
Interrogatus, si quando stabat cum eo, ipse Petrus erat sanus, vel infirmus, 

respondit : « Infirmus ».
Interrogatus, quam infirmitatem habebat, respondit: «Paralyticus erat».
Interrogatus, si scit, quando dictus Petrus fuit curatus ab illa infirmitate, 

respondit: «Sic, circa festum beati Martini».
Interrogatus, quot anni sunt, quod fuit curatus, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, in qua hora sanatus fuit, respondit: «In hora misse».
Interrogatus, si quando curatus fuit, erat presens, respondit: «Non»; et cor

rexit dictum suum et dixit, quod sic.
Interrogatus, si alii erant presentes, quando curatus fuit, respondit: «Multi 

erant presentes, sed non cognoscebam eos».
Interrogatus, si scit, in quo loco curatus fuit, respondit: «In porta civitatis 

Bude».
Interrogatus, si iuvabat eum, quando curatus fuit, respondit: «Non».
Interrogatus, si iuvabat dictum Petrum in eundo de domo sua usque ad dictam 

portam civitatis, respondit: «(Non), sed graviter veniebat sustinendo se cum baculo».
Interrogatus, si poterat ire sine baculo, respondit: «Non».
Interrogatus, si sciret, quo iret tunc dictus Petrus, respondit: «Sic, ad sepul

crum sancte Margarethe».
Interrogatus, quomodo sciebat hoc, respondit: «Quia veniebam cum eo». 1

1 Julius 26.
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Interrogatus, si dictus Petrus dixit alicui, vel aliquibus, quod curatus esset, 
respondit: «Multis, de quibus non recordor».

Interrogatus, si scit, quomodo fuit curatus dictus Petrus, respondit: «Sic, 
invocando sanctam Margaretham et dicendo: ,Sancta Margaretha, adiuva me‘».

Interrogatus, quanto tempore habebat illam infirmitatem, respondit: «Per 
longum tempus».

Interrogatus, per quot annos, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot anni sunt, quod cognoscit dictum Petrum, respondit : 

« Sexdecim anni».
Interrogatus, si ab eo tempore circiter, quo cognoscit dictum Petrum, ipse 

Petrus habebat infirmitatem predictam, respondit: «Sic, et habuit ad tempus, quo 
fuit curatus».

Interrogatus, si postmodum fuit curatus, habuit dictam infirmitatem, respon
dit: «Non».

Interrogatus, si scit, quod dictus Petrus fecerit aliquod votum propter cura
tionem predictam, respondit: «Sic, sancte Margarethe, quod visitaret sepulcrum eius, 
quandocunque posset, et statini visitavit, quando fuit curatus, sicut audivi de ore 
ipsius Petri, et postea pluries veni cum eo ad dictum sepulcrum».

Interrogatus, si scit, quod dictus Petrus haberet tunc dictam infirmitatem, 
respondit: «Sic, quando ruptus erat».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus Petrus erat ruptus, respondit: «Scio, 
quia hoc audivi ab ore ipsius Petri, et liberatus fuit ab illa infirmitate ad invocatio
nem sancte Margarethe, sicut ipse dixit mihi, aliter nescio hoc».

Interrogatus, quot annos habet, respondit: «Triginta minus duobus».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Satis dives».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

Die Martis vigesima octava mensis Julii.

XLYI.

Petrus, filius Paus de calida aqua de Buda iuravit ad sancta Dei 
evangelia dicere et respondere meram et puram veritatem de eo, quod scit et 
requisitus fuerit super vita et conversatione recolende memorie virginis Margarethe, 
sanctimonialis monasterii sancte Marie de insula Danubii de ordine predicatorum 
Vesprimiensis diocesis, et super miraculis, que ad invocationem ipsius dicuntur esse 
facta, remotis pretio et precibus, odio et amore, speciali utilitate et damno suo vel
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alieno. Sub m om ento interrogatus, respondit: «Audivi dicere, quod dieta virgo Mar
garetha erat bona femina et sancta».

Interrogatus, a quibus audivit dici, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Iuxta pascha 

resurrectionis incepi habere magnum malum in nervis circa genua, et habebam 
tantum malum, quod ab illo tempore usque ad pascha de madio (?) non poteram 
ire sine baculo, et in tantum crevit illud malum, quod oportuit me incere in lecto 
bene per octo dies, vel per septem, nec ire poteram, nisi aliquis portaret me in 
quadam conta1 ad sepulcrum dicte beate Margarethe, et quando ego audivi et 
pater meus, quod ista sancta domina faciebat tantam gráciám infirmis, feci me por
tari in quadam conta ad sepulcrum dicte beate Margarethe, et hoc voluit pater 
meus, et steti et iacui circa sepulcrum dicte beate Margarethe per tres dies et duas 
noctes in dicta conta, et in tertia die in hora vesperi sensi me melius, sed non 
eram liberatus in totum, et illa die feci me portari ad domum, quia non poteram 
adhuc ire pedibus meis,1 2 et postea de die in diem liberatus fui».

Interrogatus, quot anni sunt, quod habuit infirmitatem illam, respondit: 
«Quinque anni sunt». Quanto tempore fuit infirmus, dixit superius.

Interrogatus, de quo mense fecit se portari ad dictum sepulcrum, respondit : 
«Circa medium istius mensis».

Interrogatus, qua die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, de hora diei, respondit: «De mane».
Interrogatus, qui fuerunt illi, qui portarunt eum tunc, respondit: «Dictus 

pater meus et Nicolaus et Tiba cognati mei».
Interrogatus, ad cuius invocationem sensit se melioratum, respondit: «Ad 

invocationem dicte beate Margarethe».
Interrogatus, que verba dicebat tunc, respondit : «Dicebam.. .3 respondit : «Habeo 

viginti annos minus uno».

XLVII.4

. . .  Interrogata, a quo ducebatur cum baculo, sicut dixit supra, respondit: «Ali
quando a matre sua, aliquando a sorore».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata sic dicere hoc testimonium, respondit: 
«Non».

1 «Conta species navigii». (Du Cange.)
2 A kéziratban hibásan : suis.
3 A vallomás vége és kétségkívül egy-két egész vallomás hiányzik.
4 Ennek a vallomásnak csak vége van meg. Úgy látszik a vak Erzsébettől ered, a kinek 

csodás gyógyulását a következő vallomás beszéli el.
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Eadem die.'

X L V I I I .

Soror Elisabeth, uxor quondam Everardi, qui fuit de Ratisbona,1 2 3 *
et morabatur Bude, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit, quod fuit bona domina et sancta et bone vite, et semper voluit habere 
paupertatem, et quod malas vestes portabat et petiatas.

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia hoc audivi dici a fratribus 
et ab aliis, qui conversabantur in isto monasterio».5

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Scio, quod 
filia mea Elisabeth ita ceca erat, quod quando stabat ad mensam, non videbat 
scutellam ante se positam, et palpando querebat eam, et postquam multe medicine 
facte fuissent sibi et nihil valerent sibi, tunc audiens miracula, que fiebant per 
dictam virginem Margaretham, dixit: ,Nolo amplius istas medicinas habere;' et ego 
dixi sibi: ,Filia mea, vove castitatem, et promittas beate Margarethe, quod in per
petuum servies ei et tunc venit mecum, et induit habitum sororum eiusdem mo
nasterii, et ita vovit et promisit, et tunc venit mecum et cum alia filia mea Heroch 
ad sepulcrum predicte virginis Margarethe, et stetit ibi per septimanam, et ego 
tunc dixi : , 0  sancta beata Margaretha, si placet tibi ut filia mea sit spiritualis, 
sicut tibi promisit, reddas sibi visum, et si debet stare in seculo, non reddas sibi'». 
Et dixit, quod beata Margaretha restituit sibi visum.

Interrogata, quanto tempore fuit ceca, ut dixit, respondit: «Per duos annos»
Interrogata, quomodo scit, quod dicta filia sua erat tam ceca, quod non vi

debat scutellam, sed palpabat, ut dixit, respondit: «Quomodo non possum scire 
quia filia mea est et ipsam videbam?»

Interrogata, si aliquas medicinas faciebat dicte filie sue, preter dictas medici
nas, respondit: «Non, sed mater plebani de Buda que mortua est, misit multoties 
pulverem in oculis suis».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta filia sua promisit et vovit, ut dixit, 
respondit: «Quia ego hoc feci cum dicta filia mea».

1 Július 28.
2 A kéziratban hibásan: «Ennardi de Batisboam». A nápolyi legendában áll: «Heverardi de 

Ratispona» (Pars. II. cap. XXVIII.)
3 Ezt a kolostort a magyar legenda közelebbről meghatározza : «Vaia egy tiztelendő zűz . . .

Őrsebet ez vaia penitentia tartó, lakozik vaia Pesten zent-Antalnak klastroma mellett». 39. Ennek
a kolostornak egyéb történeti emlékekben nyomát nem találjuk.

Móniim, episcopatus Ve^prim. I. 3 8
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Interrogata, si dicta filia sua Elisabeth ducebatur per aliquem, quando venit 
ea ad sepulcrum, ut dixit, respondit: «Ego et filia mea Heroch ducebamus eam».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta filia sua steterat ad predictum sepul
crum per septimanam, ut dixit, respondit: «Quia presens eram».

Interrogata, qui erant presentes, quando ipsa testis dixit: ,Beata Margaretha, 
si placet tibi, ut filia mea sit spiritualis, sicut tibi promisit, reddas sibi visum, et si 
debet stare in seculo, non reddas sibi/ respondit: «Ego et filia mea Heroch et 
ipsa beata Margaretha».